Aflate
între două imperii care îşi disputau
hegemonia în zonă, cel Rus (Ţarist)
şi cel Otoman (Turc), Principatele
Române îşi căutau locul şi poziţia lor
în zona balcanică, în timp ce Europa
era zguduită de războiul Crimeii
(1853-1856), considerat a fi unul
dintre „ultimele războaie religioase
de pe continent”. Urmare a războ-
iului, încheiat cu Tratatul de pace de
la Paris (18/30 martie 1856), Princi-
patele Române au intrat sub garan-
ţia colectivă a celor şapte puteri
europene (Turcia, Franţa, Anglia,
Prusia, Austria, Rusia şi Sardinia).
Acestea au institut Adună rile ad-
hoc, cu rol consultativ şi formate din
reprezentaţi ai Bisericii, marii boie-
rimi, burgheziei şi ţărănimii clăcaşe.